



## Daily Current Affairs : 09.08.2023

1. The 5th meeting of the India-Vietnam Joint Trade Sub-Commission JTSC was held in New Delhi on 9 August 2023.

भारत-वियतनाम संयुक्त व्यापार उप-आयोग JTSC की 5वीं बैठक 9 अगस्त 2023 को नई दिल्ली में आयोजित की गई।

2. Prominent filmmaker Siddique passed away at a private hospital in Kochi on 8 August 2023. He was 63.

प्रमुख फिल्म निर्माता सिद्दीकी का 8 अगस्त 2023 को कोच्चि के एक निजी अस्पताल में निधन हो गया। वह 63 वर्ष के थे।

3. Women Self Help Groups (SHGs) of Jammu & Kashmir Rural Livelihoods Mission (JKRLM) have produced eco-friendly and innovative ideas from cow dung as part of the nationwide "Meri Mati Mera Desh" campaign; these SHGs have produced eco-friendly and innovative Diyas.

जम्मू और कश्मीर ग्रामीण आजीविका मिशन (जेकेआरएलएम) के महिला स्वयं सहायता समूहों (एसएचजी) ने राष्ट्रव्यापी "मेरी माटी मेरा देश" अभियान के हिस्से के रूप में गाय के गोबर से पर्यावरण-अनुकूल और अभिनव दीयों का उत्पादन किया है।

**4. A Parliamentary Committee has recommended bringing legislation to make it mandatory for Supreme Court and High Court judges to declare their property returns on an annual basis.**

एक संसदीय समिति ने सुप्रीम कोर्ट और हाई कोर्ट के न्यायाधीशों के लिए वार्षिक आधार पर अपनी संपत्ति रिटर्न घोषित करना अनिवार्य बनाने के लिए कानून लाने की सिफारिश की है।

**5. Union Science and Technology Minister Dr Jitendra Singh has said the government is conducting trials of four vaccines, including for anthrax and swine fever.**

केंद्रीय विज्ञान और प्रौद्योगिकी मंत्री डॉ. जितेंद्र सिंह ने कहा है कि सरकार एंथ्रेक्स और स्वाइन बुखार सहित चार टीकों का परीक्षण कर रही है।

**6. China has asked the Philippines to remove a grounded warship used as a military outpost from a disputed shoal.**

चीन ने फिलीपींस से एक विवादित तट से सैन्य चौकी के रूप में इस्तेमाल किए गए एक युद्धपोत को हटाने के लिए कहा है।

**7. Maharashtra Chief Minister Eknath Shinde launched the 'Meri Mati Mera Desh' campaign from Mumbai's historic August Kranti Ground.**

महाराष्ट्र के मुख्यमंत्री एकनाथ शिंदे ने मुंबई के ऐतिहासिक अगस्त क्रांति मैदान से 'मेरी माटी मेरा देश' अभियान की शुरुआत की।

**8. Eight Amazon nations have agreed to a list of unified environmental policies and measures to bolster regional cooperation.**

आठ अमेज़ॉन राष्ट्र क्षेत्रीय सहयोग को बढ़ावा देने के लिए एकीकृत पर्यावरण नीतियों और उपायों की एक सूची पर सहमत हुए हैं।

9. Nearly 90 per cent of India's airspace has been opened up as a green zone for drones flying up to 400 feet to make India a global drone hub by 2030.

2030 तक भारत को वैश्विक ड्रोन केंद्र बनाने के लिए भारत के लगभग 90 प्रतिशत हवाई क्षेत्र को 400 फीट तक उड़ान भरने वाले ड्रोन के लिए हरित क्षेत्र के रूप में खोल दिया गया है।

10. According to Science and Technology Minister Dr Jitendra Singh, India's success rate in rocket launches between 2017 to 2022 is nearly 90 per cent.

विज्ञान और प्रौद्योगिकी मंत्री डॉ. जितेंद्र सिंह के मुताबिक, 2017 से 2022 के बीच रॉकेट लॉन्च में भारत की सफलता दर लगभग 90 प्रतिशत है।

